
 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 1 
 

DECRETO N. 977 del 05 novembre 2025 

 

O.C. 128/2022 “Approvazione Programma stralcio degli edifici di culto per l’ottavo centenario dalla 

morte di San Francesco D’Assisi, Patrono d’Italia; []” 

“INTERVENTI DI RIPRISTINO E RAFFORZAMENTO LOCALE DELLA CHIESA DI SAN 

FRANCESCO IN RIVOTORTO”  

COMUNE DI ASSISI (PG) 

Soggetto attuatore: Custodia Generale Sacro Convento di San Francesco dei Frati Minori Conventuali 

(PG) 

CUP H76I25000170001 – CIG A06A39AF09 

Id. Ord. 128/2022: 09_CG 

SECONDO LOTTO 

Concessione contributo II lotto (art. 5 co. 1 dell’O.C. n. 105/2020) euro 141.790,28.  

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e 

la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante "Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027", con il quale è stato aggiunto il 

comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine dello stato di emergenza 

di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, dall’articolo 

1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il proseguimento e 

l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2025 il termine della 

gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 2016, ivi incluse le 

disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la legge 04.08.1988 n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 283 del 27 marzo 2025, si è proceduto dell’adozione del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2025-2027, e che tale documento è applicabile a tutti 

i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario straordinario, 

come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite dalla Struttura 

commissariale; 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

2025-2027, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013”; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, in particolare l’art. 4, co. 3 il quale stabilisce che "al 

Commissario straordinario è intestata apposita contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui 

sono assegnate le risorse destinate al finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione 

di opere pubbliche e beni culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle spese di funzionamento 

e alle spese per l'assistenza alla popolazione"; 



 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 2 
 

Vista l’Ordinanza n. 105 del 17 settembre 2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto” con 

specifico riferimento all’articolo 4 “Approvazione dei progetti e domanda di contributo” e all’art. 5 “Disciplina 

della concessione del contributo”; 

Vista l’Ordinanza n. 128/2022 “Approvazione Programma stralcio degli edifici di culto per l’ottavo 

centenario dalla morte di San Francesco D’Assisi, Patrono d’Italia; []” il cui art. 4 al co. 1 prevede che “E’ 

approvato il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 15 aprile 2022 tra il Commissario Straordinario, la 

Presidente della Regione Umbria, in qualità di Vice Commissario alla ricostruzione, il legale rappresentante 

della Provincia Serafica di San Francesco d’Assisi dell’Ordine dei Frati Minori dell’Umbria, in 

rappresentanza altresì della Provincia di S. Chiara dei Frati Minori e della Basilica di S. Maria degli Angeli 

e il legale rappresentante della Custodia Generale del Sacro Convento di San Francesco in Assisi dei Frati 

Minori Conventuali [], Allegato A alla presente ordinanza che ne forma parte integrante e sostanziale.” e al 

co. 3 “Ai fini dell’attuazione degli interventi di cui al comma 2, i progetti delle opere dovranno essere 

presentati all’USR Umbria che ne curerà la verifica di ammissibilità degli interventi e la congruità dei costi, 

in applicazione delle disposizioni di semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto di cui 

all’Ordinanza n. 105 del 17 settembre 2020 e relativi allegati B e C.”; 

Vista l’Ordinanza n. 233/2025 “Modalità esecutive relative agli interventi di ricostruzione riguardanti edifici 

di culto. Modifiche e incrementi all’Ordinanza n. 128 del 13 ottobre 2022”; 

Tenuto conto che: 

- la chiesa di “San Francesco in Rivotorto” nel Comune di Assisi (PG) assegnataria di un contributo 

di euro 1.450.000,00 il cui soggetto attuatore è la Custodia Generale Sacro Convento di San Francesco 

dei Frati Minori Conventuali (PG) è inserita nell’Allegato B dell’Ordinanza n. 128/2022; 

- con Decreto n. 444 del 19/06/2023 il primo lotto di lavori dell’intervento in oggetto è stato approvato 

nella conferenza permanente del 08/06/2023 e che con Decreto n. 470 del 26/06/2023 è stato concesso 

un contributo di euro 1.450.000,00 (unmilionequattrocentocinquantamila/00) a valere sulle risorse 

dell’Ordinanza 128/2022. 

- con Decreto n. 408 del 30/04/2025 è stato trasferito all’USR-Umbria il saldo spettante per il primo 

lotto di lavori dell’intervento in oggetto; 

- con Ordinanza n. 233/2025 “Modalità esecutive relative agli interventi di ricostruzione riguardanti 

edifici di culto. Modifiche e incrementi all’Ordinanza n. 128 del 13 ottobre 2022” è stato assegnato 

all’intervento in oggetto un ulteriore finanziamento consistente in euro 141.790,28 per la realizzazione 

di un secondo lotto di lavori. 

Dato atto che con Decreto commissariale n. 885 del 01 ottobre 2025 di conclusione positiva della Conferenza 

permanente tenutasi in data 11/09/2025 è stato approvato, ai sensi dell’art. 4 co. 2 dell’Ordinanza n. 105/2020 

e dell’art. 16 co. 3, lett. a-bis) e b) del d.l. 189/2016, il progetto degli “INTERVENTI DI RIPRISTINO E 

RAFFORZAMENTO LOCALE DELLA CHIESA DI SAN FRANCESCO IN RIVOTORTO” COMUNE 

DI ASSISI (PG) CUP H76I25000170001 – CIG A06A39AF09 Soggetto attuatore: Custodia Generale Sacro 

Convento di San Francesco dei Frati Minori Conventuali (PG) Id. Ord. 128/2022: 09_CG SECONDO 

LOTTO; 

Considerato che l’Ordinanza n. 105/2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto” 

all’articolo art. 5 co. 1 prevede che “...il contributo pubblico per gli interventi sugli edifici di culto è concesso 

con decreto del Commissario straordinario, sulla base della determinazione di approvazione del progetto in 

esito ai lavori della Conferenza permanente;  



 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

 

Pag. 3 
 

Atteso che l’intervento in oggetto così come approvato con Decreto di conclusione positiva di Conferenza 

permanente di cui sopra prevede un importo per la realizzazione dell’intervento di variante pari euro 

141.790,28 (centoquarantunomolasettecentonovanta/28); 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e contabilità 

attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

DECRETA 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di concedere alla Custodia Generale Sacro Convento di San Francesco dei Frati Minori Conventuali 

(PG), in qualità di soggetto attuatore degli “INTERVENTI DI RIPRISTINO E RAFFORZAMENTO 

LOCALE DELLA CHIESA DI SAN FRANCESCO IN RIVOTORTO” COMUNE DI ASSISI (PG) Id. 

Ord. 128/2022: 09_CG CUP H76I25000170001 – CIG A06A39AF09 SECONDO LOTTO, il contributo 

aggiuntivo di euro 141.790,28 (centoquarantunomolasettecentonovanta/28); 

3. di dare atto che l’importo del contributo aggiuntivo concesso pari a euro 141.790,28 

(centoquarantunomolasettecentonovanta/28) trova copertura finanziaria nelle risorse della contabilità 

speciale previste all’art. 4 co.3 del decreto 189/2016 a valere sulla programmazione della O.C. n. 128/2022; 

4. che con successivo decreto si provvederà al trasferimento delle risorse finanziarie occorrenti; 

5. di notificare il presente decreto all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Umbria e alla Custodia 

Generale Sacro Convento di San Francesco dei Frati Minori Conventuali (PG). 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario Straordinario - sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

P.O. Edifici di Culto 

Arch. Claudia Coccetti 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico 

per gli interventi di ricostruzione  

Ing. Andrea Crocioni 

 

 

Per Il Dirigente del Servizio Affari Generali, Personale, 

Risorse e Contabilità 

Il Direttore Generale 

Fabrizio Bernardini 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla   popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 
 

 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00184 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUL DECRETO COMMISSARIALE: 

 

 

 
 O.C. 128/2022 “Approvazione Programma stralcio degli edifici di culto per l’ottavo centenario dalla 

morte di San Francesco D’Assisi, Patrono d’Italia; []”  

“INTERVENTI DI RIPRISTINO E RAFFORZAMENTO LOCALE DELLA CHIESA DI SAN 

FRANCESCO IN RIVOTORTO”  

COMUNE DI ASSISI (PG)  

Soggetto attuatore: Custodia Generale Sacro Convento di San Francesco dei Frati Minori Conventuali 

(PG)  

CUP H76I25000170001 – CIG A06A39AF09  

Id. Ord. 128/2022: 09_CG  

SECONDO LOTTO  

Concessione contributo II lotto (art. 5 co. 1 dell’O.C. n. 105/2020) euro 141.790,28. 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa € 141.790,28, di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse 
depositate in contabilità speciale n. 6035, nell’Ordinanza 128/2022 art. 1 per le quali se ne certifica la 
capienza. 

 

 

 

Data 05.11.2025 

Per Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 


		2025-11-05T10:06:07+0000
	DESIDERI EMILIO


		2025-11-05T10:49:52+0000
	Coccetti Claudia


		2025-11-05T14:37:52+0100


		2025-11-05T14:59:11+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2025-11-05T16:23:06+0100
	Castelli Guido




